
от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
DlO^o/C № 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 08.07.2014 № 2020 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 08.07.2014 
№ 2020 «О присвоении звания «Юное дарование города-героя Тулы» 
следующее изменение: 

приложения 1, 3 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложения № 1, 2). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 15.07.2015 № 3877 «О внесении изменения в постановление 
администрации города Тула от 08.07.2014 № 2020». 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.nDa.ciri,>.tula.ги) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

4. Постановление вступав >>дуя опубликования. 

Глава администр 
города Тулы Е.В. Авилов 

0  0  ! ) 1 7 9  

Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от j? 

Положение 
о присвоении звания 

«Юное дарование города-героя Тулы» 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания 
«Юное дарование города - героя Тулы». 

2. Звание «Юное дарование города - героя Тулы» присваивается в 
целях активизации творческой, научной, спортивной и социально 
значимой деятельности подрастающего поколения, материальной и 
моральной поддержки одаренных, талантливых детей и подростков, 
содействия развитию культурных традиций города. 

3. Лауреатами звания «Юное дарование города - героя Тулы» (далее -
лауреаты звания) могут стать дети города Тулы школьного возраста от 6,5 до 
18 лет, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, 
воспитывающихся в учреждениях дополнительного образования детей, 
учреждениях культуры, физической культуры и спорта, молодежной 
политики, и творческих коллективах муниципальных и ведомственных 
домов и дворцов культуры, детских и молодежных организациях и 
объединениях. 

4. Присвоение звания «Юное дарование города - героя Тулы» 
является признанием заслуг юных туляков - призеров (лауреатов) 
всероссийских и международных олимпиад, конкурсов, фестивалей, 
форумов и других форм предъявления результатов творческой, .научной, 
спортивной, социально значимой деятельности. 

5. Звание «Юное дарование города - героя Тулы» присваивается по 
итогам учебного года на основании решения городской межведомственной 
комиссии по присвоению звания (далее - комиссия), которая заседает 
один раз в год. 

6. Предложения о присвоении звания вносятся в комиссию управлением 
образования, управлением по спорту, культуре и молодежной политике (не 
более 7 кандидатур от отрасли) ежегодно до 15 августа. 

7. В комиссию представляются следующие документы: 
- ходатайство на имя главы администрации города от соответствующего 

отраслевого управления; 
- характеристика претендента, утвержденная руководителем 

учреждения; 
-лортфолио кандидата, содержащее копии грамот, свидетельств, 

дипломов, подтверждающих результативность участия в олимпиадах, 
конкурсах, смотрах, других формах предъявления результатов научной, 
творческой, спортивной, социально значимой деятельности; а также выписка 



из общеобразовательного учреждения о текущей успеваемости, 
заверенная руководителем учебного заведения. 

8. Комиссия осуществляет отбор кандидатов на звание «Юное 
дарование города - героя Тулы». 

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
не менее 2/3 ее состава. 

9. Председателем комиссии по присвоению звания «Юное 
дарование города - героя Тулы» является заместитель главы 
администрации города по социальной политике. 

10. В состав комиссии входят руководители отделов, 
управлений, комитетов администрации города, представители 
депутатского корпуса Тульской городской Думы, высоко 
квалифицированные специалисты в области образования, спорта, 
культуры и искусства, представители общественных организаций, 
объединений. 

11. Заседание комиссии по присвоению звания «Юное 
дарование города - героя Тулы» проводится не позднее 20 августа 
текущего года. Ее решение оформляется протоколом, утверждается 
председателем комиссии. 

12. Претенденту, прошедшему отбор, присваивается звание «Юное 
дарование города - героя Тулы», выдается знак, 
свидетельство, подтверждающие звание, и материальное вознаграждение, 
размер которого оставляет 5 748,0 (пять тысяч семьсот сорок восемь) рублей 
каждому лауреату. 

13. Родителям (законным представителям), воспитавшим 
лауреата, вручается благодарственное письмо главы администрации города. 

14. Педагогическому коллективу, педагогическим работникам, 
руководителям кружков и объединений, работникам молодежной 
сферы и спорта, подготовившим лауреата, вручается благодарственное 
письмо главы администрации города Тулы. 

15. Финансирование расходов по проведению мероприятий, связанных 
с присвоением звания «Юное дарование города - героя Тулы», 
осуществляется за счет средств городского бюджета с привлечением 
внебюджетных источников. 

16. Торжественное вручение знака «Юное дарование города - героя 
Тулы» проводится в рамках празднования Дня города. 

17. Положение о присвоении звания «Юное дарование города - героя 
Тулы» и результаты отбора на звание публикуется в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и в общественно-политической 
региональной газете «Тула». 

Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
2016 NajJib 

Состав 
городской межведомственной комиссии 

по присвоению звания «Юное дарование города - героя Тулы» 

Токовая Надежда Борисовна 

Золотова Татьяна 
Валентиновна 

заместитель главы администрации 
города по социальной политике, 
председатель комиссии 

начальник управления образования 
администрации города Тулы, 
заместитель председателя комиссии 

Члены комиссии: 

Масальская Ольга 
Вячеславовна 

Юдина Юлия Игоревна 

Мартынова Наталья 
Анатольевна 

начальник управления по спорту, 
культуре и молодёжной политике 
администрации города Тулы 

заместитель начальника управления 
образования администрации города 
Тулы 

руководитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр образования 
№ 20» 

Новиков Игорь Вячеславович руководитель муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Детско - юношеская спортивная 
школа олимпийского резерва 
«Лёгкая атлетика» 



Столярова Татьяна - начальник отдела культуры 
Николаевна управления по спорту, культуре и 

молодёжной политике 
администрации города Тулы 




